
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.719 Quinta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2024

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora LIEGE CAJUEIRO PROENÇA, matrícula nº. 54194100/1, cargo de 
Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no 
Gabinete do Secretário com atuação no Controle Interno, goze de Licença 
Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
01.02.2019 a 31.01.2022.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.04.2024 a 30.04.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 19.02.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 249 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E - 2023/2325819.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora DIONE MARILIA 
ALBUQUERQUE CUNHA, matrícula nº. 5637864/4, cargo de Enfermeiro, 
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Centro de Saúde - 
Pedreira/Atenção Psicossocial com atuação na Coordenação Estadual de 
Atenção Integral à Saúde Prisional, goze de Licença Prêmio, que lhe foi 
concedida através da PORTARIA nº. 249/23.02.2023, publicado no Diário 
Oficial do Estado do Pará n°. 35.308/02.03.2023, correspondente ao Triênio 
de 02.05.2006 a 01.05.2009, no período de 01.04.2024 a 30.04.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 19.02.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 254 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E - 2024/2034449.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora GEANNE BRITO DA ROCHA MIRANDA, matrícula nº. 54182653/3, 
cargo de Nutricionista, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no 
Departamento de Atenção a Saúde, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) 
meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 20.05.2017 a 
19.05.2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.04.2024 a 30.04.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 20.02.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 255 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E - 2023/2353131.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora DEUZENI LOPES DO NASCIMENTO, matrícula nº. 54194751/1, 
cargo de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotada no Hospital Regional - Tucuruí, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) 
meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 09.03.2015 a 
08.03.2018.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.04.2024 a 14.05.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 20.02.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 020 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. E-2023/2321822.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora MARIA DO SOCORRO LOPES SILVA, matrícula nº. 73504355/1, 
cargo de Técnico de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotado no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 11.07.2018 a 10.0.2021.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.04.2024 a 30.04.2024 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 20.02.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1043128

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 261 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o nº 9404;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ADRIANA LIMA SIQUEIRA, Id. Funcional nº 
54190962/1, ocupante do cargo de Atendente Consultório Dentário, lo-
tada no Centro de Saúde - Pedreira, 180 (cento e oitenta) dias de licença à 
maternidade, no período de 02 de fevereiro de 2024 a 30 de julho de 2024.
II – Esta PORTARIA entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 02 de fevereiro de 2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 22/02/2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1043198
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 20 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 16 de outubro 
de 2023, PORTARIA nº 1.063 e PORTARIA nº 1.062 de 24 de outubro de 
2023, publicadas no DOE nº 35.585 de 25 de outubro 2023 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 
da Lei Federal nº 8.666/93 bem como o Decreto Federal nº 10.426/2020;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013, do Termo de Execução Descentralizada nº 02/2021 e os autos do 
Processo Administrativo Eletrônico n° 2023/1400654.
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA nº 243 de 08 de setembro de 2021, publicada no 
Diário Oficial nº 34.693 de 09 de setemrbo de 2021, e a PORTARIA nº 45 
de 10 de março de 2022, publicada no Diário Oficial nº 34.889 de 11 de 
março de 2022.
DESIGNAR os servidores PHELIPE DA SILVA RODRIGUES, Matrícula nº 
5955387/2, como Fiscal Titular, e  CAMILA LIRA DOS SANTOS, Matrícula 
nº 57225748/3, como Fiscal Suplente, lotadas na DVS/SESPA, para acom-
panhar, controlar e fiscalizar a execução do objeto do TED, bem como pelo 
atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fiel e correta 
execução do objeto contratado.

TED PARTES OBJETO

02/2021 SESPA/SEGUP

Repasse de recursos financeiros da SESPA à SEGUP objetivando viabilizar a 
utilização da frota de aeronaves do GRAESP pela SESPA, para realização de 

quaisquer ações de sua competência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EDNEY MENDES PEREIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 1043362

.

.

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO A PORTARIA COLETIVA Nº 0033/2023, PUBLICADA NO 
DOE N° 35.267 DE 25/01/2023, COM RELAÇAO A PRORROGAÇÃO DOS 
CONTRATOS ADMINISTRATIVOS DE: CLEOMARA DE SOUSA FELICIO 
FONSECA, ELBER OLIVEIRA PEREIRA, GENECILVA DE ALMEIDA SOBRINHO, 
GLEYCIANE SOUZA DANTAS, JOAO CLAUDIO PINHEIRO PINTO E TAYSA 
CARDOSO FELICIO.
ONDE SE LÊ: TÉRMINO 17/03/2023/ PRORROGAÇÃO: 17/03/2024.
LEIA-SE: TÉRMINO 17/05/2023/ PRORROGAÇÃO: 17/05/2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
20.02.2024.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 1043367

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
SRP Nº 078/SESPA/2023
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à matéria, 
bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo prossegui-
mento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico SRP Nº 078/SESPA/2023, no valor 
total de R$ 1.492.000,00 (um milhão quatrocentos e noventa e dois mil reais).
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de suple-
mento alimentar do Componente Especializado de Assistência Farmacêu-
tica (CEAF) através de Sistema de Registro de Preços (SRP), para atender 
aos pacientes da Secretaria de Estado de Saúde Pública do Pará – SESPA, 
por um período de 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades, 
exigências e estimativas estabelecidas no Termo de Referência, que integra 
o Edital.


